1

长沙信息产业园管理委员会

2022 年度柳枝行动项目绩效自评报告

项目评价类型：项目实施过程评价 项目完成结果评价

项目评价名称：长沙信息产业园管理委员会 2022年度柳枝行动项目

绩效自评

项目评价金额：2022年度柳枝行动项目支出 1,417.52万元

项目评价单位：长沙信息产业园管理委员会

实施机构名称：长沙信息产业园管理委员会

2

长沙信息产业园管理委员会

2022 年度柳枝行动项目绩效自评报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《中

共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预

算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）《湖南湘

江新区管理委员会财政金融局关于开展 2023 年财政支出重

点绩效评价工作的通知》（湘新财函〔2023〕8 号）等文件

精神，长沙信息产业园管理委员会（以下简称“园区管委会”）

制定了绩效评价工作方案及成立了绩效自评工作小组（以下

简称“评价小组”），于 2023 年 7 月 25 日-8 月 06 日对园

区管委会 2022年度柳枝行动项目情况开展了绩效自评工作，

评价组在实施必要的评价程序基础上，对园区管委会的组织

管理情况、专项资金使用和管理情况、绩效情况提出意见和

建议。现将有关情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

1、政策依据：根据《湖南省人民政府关于鼓励移动互

联网产业发展的意见》、《长沙高新区落实省市政府加快移

动互联网产业发展政策的实施办法》、《长沙高新区发展移

动互联网及软件产业的若干政策》（长高办通知〔2020〕13

号）和《关于印发《长沙高新区“柳枝行动”管理办法》的

通知》（长信管发〔2020〕13号）等文件精神，为进一步完

3

善湖南省移动互联网产业创业投资环境，掀起大众创业的新

浪潮，形成万众创新的新态势，以政府为引导、市场化运营

的方式，进一步加快长沙高新区移动互联网及软件产业发

展，全面提升产业发展创新能力与核心竞争力，设立了柳枝

行动专项资金。

2、资金用途：柳枝行动专项资金用于支持拥有自主核

心技术，符合移动互联网及软件产业发展方向具有成长潜力

的早期项目或初创企业，对项目扶持的创业公司给予不超过

20万元的补贴支持，补贴资金采取事后报账的形式，实行一

次申报、分批报销，资金主要用于补贴创业公司基本运营费

用，包括人员经费、办公费用、服务及设备购置等支出，专

项资金由柳枝行动服务平台进行申报后给予配套资金支持。

（二）绩效目标

1、政策目标：为进一步加快长沙高新区移动互联网及软

件产业发展，加速培育一批创新能力强、成长速度快、具有

竞争优势的高成长性科技企业，打造企业梯度培育体系，形

成良好的企业成长生态体系，开展了柳枝行动项目。

2、年度目标：一是进一步扩大柳枝行动影响力，加快产

业发展，大力引进符合柳枝行动条件的项目，2022年度柳枝

行动应新增 50 家企业获得不超过 20 万元创业补贴资金支

持。二是举办 3期柳枝创新院，10场投融资路演类活动。

二、项目资金情况

（一）项目资金总额及组成

4

2022年度，“柳枝行动”专项资金账户财政拨款到位金

额为 2,311.83万元。具体组成情况如下：

1、上年度柳枝行动专户资金结转 1,749.56万元；

2、2022年 12月 8日收到财政拨付的资金 562.27万元。

（二）配套资金要求和到位情况

1、配套资金要求：根据相关文件精神，2022 年园区管

委会申请拨付“柳枝行动”专项资金 2,000.00万元（含运营

经费 200.00 万元，众创空间场地费 294.21 万元，创业补贴

资金预计 1,500.00万元）。

2、到位情况：2022 年柳枝行动资金账户财政拨款到位

金额为 2,311.83万元。2022年申请款项，财政拨款时根据长

沙市财政局高新区分局《关于 2022 财政预算的批复》（长

高新财函〔2022〕1号）文件精神，结合园区管委会关于柳

枝行动专项专户资金预算以及结转结余情况，于 2022年 12

月 8 日实际拨付给园区管委会 2022 年度柳枝行动公共专项

资金 562.27万元。

（三）预算安排及实际执行情况

2022年柳枝行动项目年初预算 2,000.00万元，实际到位

2,311.83万元（含上年度结转 1,749.56万元、2022年实际拨

付 562.27 万元），本年实际已支出 1,417.52 万元，待支出

948.05万元，资金使用率为 102.32%，资金来源均为财政拨

款。

柳枝行动专项资金是“滚动拨付”的模式，在一年孵化

5

期限内符合条件的企业可以提交资料申请资金，会存在上年

度申请预算的新进项目下年度再申报拨付的情况，财政拨款

是根据资金使用实际情况进行拨付。

（四）资金分配及拨付情况（附资金拨付明细表）

2022 年柳枝行动总计应拨付的专项资金为 2365.57 万

元。主要构成如下：

1、已完成拨付资金 1417.52万元（含拨付 2022年众创

空间场地费 287.81 万元，拨付运营经费 200.00 万元，拨付

孵化项目补贴资金 929.72万元）；

2、已报销待拨付补贴资金 301.22万元；

3、已入孵待报销补贴资金 646.83万元。

（五）资金管理情况

柳枝行动对专项财政资金的拨付采取“过程拨付”的动

态模式。在一年的孵化期内，给予总额不超过 20 万元的补

贴支持。补贴资金采取事后报账制的形式发放，实行一次项

目申报、分批报销。同时，柳枝行动建有完善的内部管理制

度和业务管理制度，通过非常严谨审核体系确保财政资金使

用安全，包括《柳枝行动专项资金报账实施细则》等，保障

柳枝行动相关工作规范高效。

三、项目组织与实施情况

（一）项目组织情况

2022年度，柳枝行动严格遵照《长沙信息产业园第三次

党工委会》（2020年 6月 9日）会议精神及《长沙高新区“柳

枝行动”管理办法》（长信管发[2020]13号）等文件执行，

6

柳枝行动采取政府为引导、市场化运营的方式，由长沙麓谷

高新移动互联网创业投资有限公司（以下简称“麓谷高新创

投”）作为此次专项行动实施主体，长沙信息产业园管委会

负责审核和监督。

（二）项目实施情况

1、实施孵化政策。2022年度，园区管委会继续委托麓

谷高新创投实施柳枝行动孵化政策，具体情况如下：

（1）资金扶持情况。为了帮助创业者快速拿到补贴资

金， 公司提高效率要求，一是申报环节，坚持 7×24小时接

受项目报名；二是筛选流程紧促，每周组织一次初筛，每月

组织一次初审、一次实地考察、一次复审，平均 2-3个月组

织一次终审，平均 3个月入孵一期项目；三是资金拨付速度

快，平均一个季度拨付一次资金。2022 年度，累计扶持 77
家企业，拨付金额 929.72万元。

（2）项目筛选情况。2022年度，柳枝行动新增入孵项

目 52个。为了选出好苗子，深入创新源头挖项目，与湖大、

中南、北大计算与数字经济研究院等高校和科研院所建立联

系，挖掘项目 230个；坚持以投资视角筛选项目，组织初审

12次、实地考察 129次、复审 12次、终审 4 次，项目评审

通过率 23%, 避免了撒胡椒面的情况；坚持跟踪入孵企业发

展动态，跟踪项目 400余次。

2、提升孵化服务质量。筛选过程中，柳枝行动辅导项

目撰写商业计划书、提升路演技巧、接触第一批投资人；2022
年度，共 200多个项目因申报柳枝行动而撰写了第一版商业

计划书、有机会与 5-17位投资人互动。孵化过程中，成功举

7

办柳枝创新院、投资人面对面、金鸡湖创业大赛等活动共计

37 场，帮助项目解决股权设计、估值等问题，服务创业者

2000余人次；策划了资本@湖南、柳枝大海报、项目展示、

湖南融资事件汇总、融资新闻报道等栏目，发布投融资信息

100多条；新增链接 100余家投资机构，联合清科湖南等 FA
机构帮助项目拿融资，12个项目累计获得了 6.7亿元股权融

资。

3、增强品牌影响力。2022年度，柳枝行动微信公众号

新增粉丝 1403 个，累计粉丝量接近 20000 个；百度搜索收

录“柳枝行动”品牌关键词条 2140 万条，新增 770 万条；

获央媒及省市区媒体报道 20 余次；完成柳枝品牌宣传片更

新。柳枝行动品牌影响力进一步增强。

四、制度建设和相关法律法规制度的执行情况

（一）资金管理制度的建立、健全、完善和执行情况

1、资金管理制度的建立、健全情况

为加强柳枝行动扶持资金管理，规范报账制工作程序，

建立建全监督机制，提高资金使用效益。根据《长沙高新区

发展移动互联网及软件产业的若干政策》（长高新管发

〔2020〕13号）和财政资金相关管理办法，制定了《柳枝行

动专项资金报账实施细则》等相关资金管理制度。对柳枝行

动专项资金的报账审批流程、报销额度、报销时间、报销范

围与要求、报账凭据及管理等方面进行了明确。

2、资金管理制度的执行情况

柳枝行动对专项资金的拨付严格按照《柳枝行动专项资

金报账实施细则》等相关制度要求执行。企业入孵后补贴资

8

金釆取事后报账的形式，实行一次申报、分批报销，报销总

额不超过 20 万元。申请该项补贴的企业严格按照以下报账

审批流程：

入孵企业报销申请→第三方财务负责入孵企业报销初

审→投资公司审核→报批签呈→产业局审核→资产局审核

→分管委领导审批→资产局拨款→通知企业领用支票。

（二）项目管理制度的建立、健全、完善和执行情况

1、项目管理制度的建立、健全情况

为了全面落实省、市鼓励移动互联网产业发展的各项政

策、措施，培育壮大市场主体，加强人才引进和培养，支持

企业创新和人才创业，加快移动互联网应用服务和市场培

育，加强公共服务平台建设，针对柳枝行动项目，园区管委

会印发了《关于印发《长沙高新区“柳枝行动”管理办法》

的通知》（长信管发〔2020〕13号），主要对扶持的项目类

别、申报条件、申报程序、服务和管理、考核与奖励等方面

进行了明确。为加强柳枝行动专项资金管理，规范报账制工

作程序，建立健全监督机制，提高资金使用效益，明确补助

资金以事前拨付、事后报账的形式发放。

2、项目管理制度的执行情况

本次评价范围内，园区管委会严格按照各细则实施办法

完成各大项资金申报管理，根据财务制度进行资金拨付、确

保责任到人到岗，年底能按年初任务进行相应考核，制度执

行基本到位。

五、项目的产出成果及效益情况分析

9

（一）激发创新创业活力方面

2022年，柳枝行动共举办柳枝创新院 3期；策划资本@
湖 南、柳枝大海报等栏目信息 49期；举办投资人面对面 5
场；创业大赛活动 3场。柳枝行动大力弘扬创业精神，倡导

鼓励创新创业观念，共有 16家创业团队注册成立公司。

（二）加速科技成果转移转化方面

柳枝行动重点支持新一代信息技术领域，包括大数据、

区块链、云计算、人工智能、智能制造、产业互联网等核心

领域企业。2022年，新增孵化来自中南大学、湖南大学等高

校、科研院所的科技成果转化项目 24 个。初创企业新申请

和授权的获得知识产权 148余项，10家企业获得国家高新技

术企业认定，一支准独角兽企业孵化梯队在柳枝体系内持续

长大。

（三）培育经济发展新动能方面

湖南湘江新区、岳麓区、高新区实现三区合一之后，柳

枝行动于 2022 年 9 月启动扩面试点工作，将政策扶持范围

由新一代信息技术扩大至原长沙高新区所有重点产业，包括

生物医药、工程机械、航空航天等。至 2023年 6月 15日湖

南湘江新区出台《湖南湘江新区 (长沙高新区) 企业梯度培

育实施办法》，将柳枝行动纳入企业梯度培育体系，柳枝行

动的扶持领域也拓展至符合国家政策导向且属于湘江新区

鼓励支持发展的产业领域和方向。柳枝行动逐渐从领域、地

域扩面，助力企业发展，培育经济发展新动能。

（四）创业带动就业方面

2022年度，柳枝行动创业孵化平台服务创业团队和初创

10

企业共 105家，共吸纳就业人数一千余人，新增团队数量 15
个，新增注册企业数量 16家，常驻团队数量 20个，常驻企

业数量 61家，吸纳大专以上人员就业人数占比 96.80%。

六、综合评价情况及评价结论

经综合评价，我单位 2022 年度柳枝行动项目绩效评价

得分 100分，评价结果为“优”。得分明细如下：

1．预算执行情况

根据评价原则，预算执行分值 10分，评价得分 10分，

得分率 100%。

该指标主要从年初预算的执行情况进行具体评价，园区

管委会 2022 年初预算金额 2,000.00 万元，实际到位金额

2,311.83 万元，应支出金额 2365.57 万元，预算执行率为

102.32%。

2．产出情况

根据评价原则，产出分值 50分，评价得分 50分，得分

率 100%。

该指标主要从数量指标、质量指标、时效指标及成本指

标 4个方面进行评价，评价小组从本年度新增入孵企业和举

办创新园、路演活动以及资金拨付情况、成本控制情况等各

产出情况进行评价，园区管委会 2022 年度各项目完成情况

较好，项目产出指标均完成了年初绩效目标。

3．效益情况

根据评价原则，效益分值 30分，评价得分 30分，得分

11

率 100%。

该指标主要从经济效益、社会效益、环境效益及可持续

效益 4个方面进行具体评价，评价小组从助力企业发展、带

动就业情况等效益方面进行评价，园区管委会 2022 年度较

好的完成了绩效目标。

4、服务对象满意度情况

根据评价原则，服务对象满意度分值 10 分，评价得分

10分，得分率 100%。

该指标主要从社会公众或服务对象对预算支出实施效

果满意程度的具体评价。在评价过程中，评价小组通过随机

向服务企业进行询问调查，满意度达到 100%。